
 
 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 358, e-mail: praha@suip.cz, ID DS: dqiefdg 
 

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2023-118 19708/3.30/23-2 Mgr. Dalibor Válek / kl.    30.11.2023 

 
 
Poskytnutí informace 
 
Oblastnímu inspektorátu práce pro hlavní město Prahu byla dne 20.11.2023 doručena Vaše 
žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), ve které požadujete 
poskytnutí následujících informací: 
 
„(…) požádat o zaslání rozhodnutí vydaných nadepsaným inspektorátem práce týkajících 
se trestání nelegální práce dle ustanovení § 140 odst. 1 písm. c) zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“).  
 
Pokud by to bylo ve Vašich silách, žádám o rozhodnutí týkající se přímo společností podnikající 
v oblasti přepravy osob a zboží, jako je Uber, Bolt, Foodora, Rohlík, Košík, Toptrans a podobně 
(název žádné společnosti nebude nikde v práci přímo uveden) a to v období od roku 2012 
dodnes. V případě, že by tento požadavek byl příliš specifický a pro inspektorát práce 
představovalo jeho vyřešení neúměrné úsilí, žádám o všechna rozhodnutí, které se týkaly 
trestání nelegální práce ve smyslu § 5 odst. 1 písm e) bod. 1. zákona o zaměstnanosti, 
čili přestupku dle § 140 odst. 1 písm. c) tohoto zákona a to v letech 2023 a 2022.“. 
 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím Vám 
inspektorát k Vaší žádostí sděluje následující: 
 
Z Vaší žádosti jednoznačně vyplývá, že informace požadujete jako podklad pro diplomovou práci 
na téma Švarcsystém v přepravě osob a zboží. V této práci se hodláte zabývat povahou vztahu 
mezi společnostmi podnikajícími v oblasti přepravy osob a zboží a jejich kurýry, kteří ovšem 
nejsou zaměstnanci, ale pracují jako nezávislí dodavatelé. V diplomové práci se budete zamýšlet 
nad tím, zda jsou tito kurýři skutečně nezávislými podnikateli, nebo jejich činnost vykazuje znaky 
závislé práce, a jde tedy o zastřený pracovněprávní vztah. Inspektorát tedy předpokládá, 
že pravomocná rozhodnutí týkající se obecně přestupku umožnění nelegální práce podle § 5 
písm. e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, 
která se netýkají Vámi zkoumaného předmětu, by pro Vás nebyla relevantní. Proto inspektorát 
nevydává výzvu – požadavek na úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ve smyslu 
ust. § 17 zákona o svobodném přístupu k informacím, kterou by jinak byl nucen pravděpodobně 
vydat. Inspektorát dokáže vyhledat rozhodnutí podle příslušného ustanovení zakotvujícího daný 
konkrétní přestupek, nicméně již nelze zkombinovat s vyhledáním podle předmětu činnosti 
obviněného. Nadto vymezení „přeprava osob a zboží“ neodpovídá žádné přesné položce CZ 
NACE (CZ NACE = Nomenclature statistique des activités économiques dans 



2. strana Poskytnutí informace č.j. 19708/3.30/23-2 

  

la Communauté européenne; zkratka pro klasifikaci ekonomických činností vydávanou Evropskou 
komisí od roku 1970; v ČR se začala používat od 1. ledna 2008, kdy nahradila Odvětvovou 
klasifikaci ekonomických činností (OKEČ)). Protože uvádíte příkladmo entity, které jsou typickým 
poskytovatelem služeb, kterými se ve své práci hodláte zabývat, prověřil inspektorát tyto 
poskytovatele jmenovitě. Závěrem k tomuto inspektorát podotýká, že obecně pro futuro 
inspektorát dokáže rychleji, levněji a přesněji vyhledat konkrétně vymezenou informaci, pokud 
samozřejmě objektivně existuje, než zpracovat obecný, široký dotaz.  
 
K subjektům, k nimž svou žádost směřujete, bylo zjištěno následující. 
 
„Uber“ 1) UBER, s.r.o., IČO: 282 54 961 

2) UBER Czech Republic Technology s.r.o., 
IČO: 018 74 845 

přestupkové řízení ze strany 
inspektorátu nevedeno 

„Bolt“ Bolt Services CZ s.r.o., IČO: 042 91 085 přestupkové řízení ze strany 
inspektorátu nevedeno 

„Foodora“ 1) Delivery Hero Czech Republic s.r.o., IČO: 
242 54 398 

2) Delivery Hero Logistics Czech Republic 
s.r.o., IČO: 041 45 798 

3) Delivery Hero Dmart Czech Republic s.r.o., 
IČO: 091 12 081 

přestupkové řízení ze strany 
inspektorátu nevedeno 

„Rohlík“ 1) VELKÁ PECKA s.r.o., IČO: 030 24 130 
2) Autoexpert spol. s r.o., IČO: 613 26 585 

S danými subjekty jsou 
v současné době vedena 
přestupková řízení, která však 
nebyla doposud pravomocně 
skončena. 

„Košík“ Košík.cz s.r.o., IČO: 030 23 877 přestupkové řízení ze strany 
inspektorátu nevedeno 

„Toptrans“ 1) TOPTRANS EU, a.s., organizační složka, 
IČO: 282 02 376 

2) TOPTRANS Brno a.s., IČO: 119 66 262 
3) TOPTRANS Moravia s.r.o., IČO: 117 98 246 

přestupkové řízení ze strany 
inspektorátu nevedeno 

 
Pro úplnost inspektorát sděluje, že některé názvy, kterými jste ve své žádosti definoval subjekty, 
o jejichž data máte zájem, jsou obchodními, resp. marketingovými značkami, nikoli názvem 
společnosti, pod kterým subjekt podniká na území ČR. Inspektorát tedy dohledal k jednotlivým 
značkám název společnosti (společností) a IČO. Při tomto inspektorát pracoval se zveřejněnými 
údaji a údaji dohledatelnými na internetu k výše uvedeným značkám. 
 

 
 

 
 
 
Mgr. Dalibor Válek 
Vedoucí právního oddělení 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 
 

Mgr. 
Dalibor 
Válek

Digitáln  podepsal 
Mgr. Dalibor Válek 
Datum: 2023.11.30 
21:53:08 +01'00'




